

**ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2017**

Aos **13/07/2017 às 08:00 horas**, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 047/2017.

REQUISITANTES: Divisão Administrativa.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 047/2017 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas ABRATEL TELECOM LTDA, Actel Telecomunicações Ltda e SEGPLAM Equipamentos de Segurança de Muriae Ltda - ME.

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
10.304.537/0001-07 ABRATEL TELECOM LTDA	193.772.156-68 Jose Antonio Abrantes
71.228.209/0001-55 Actel Telecomunicações Ltda.	435.514.326-00 Sebastião Natal Pires
07.657.072/0001-55 D.A. Serviços de Muriae Ltda - ME	252.362.106-15 Decio de Azevedo Moreira
07.846.026/0001-02 SEGPLAM Equipamentos de Segurança de Muriae Ltda - ME	046.787.916-80 Cleudson Peçanha Quintão

Observação 01: Foi esclarecido para os participantes presentes que no item 11 do edital, por um erro formal foi identificado na especificação do mesmo “gravador digital de vídeo de 08 canais / com entrada de áudio de 16 canais”, sendo que o correto seria: “gravador digital de vídeo de 08 canais / com entrada de áudio de 08 canais”. Sendo aceito pelos credenciados presentes.

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

ABRATEL TELECOM LTDA						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	FILTRO DE LINHA	AGL/6	UN	15	33,6000	504,00
2	CABO COAXIAL 4MM FLEX	CONDUTI	M	5000	0,9280	4640,00
3	FONTE 12 V 2AP	J.L. PROTEC	UN	160	24,0000	3840,00
4	FONTE 12V 10AP	J.L PROTEC	UN	20	88,0000	1760,00

5	CONVERSOR BALUN HD	GREATE	UN 160	16,0000	2560,00
6	CONECTORES BNC E P4	M&B	UN 160	1,6000	256,00
7	RACK	ONIX / DVR	UN 10	158,4000	1584,00
8	CÂMERA CCD COM INFRAVERMELHO EM HD	HB / 781	UN 160	108,8000	17408,00
9	CÂMERA IP WIFI WIRELESS COM VISÃO NOTURNA INFRA IP03	PREMIUM	UN 10	353,0000	3530,00
10	CAMERA IP COM RESOLUÇÃO FULL HP, COM INFRA- VERMELHO	CITROX CX IP03	UN 2	1098,4000	2196,80
11	GRAVADOR DIGITAL DE VIDEO (DVR) DE 16 CANAIS TRIHIBRIDO	TEC VOZ TWP3016	UN 5	945,6000	4728,00
12	GRAVADOR DIGITAL DE VIDEO (DVR) DE 8 CANAIS TRIHIBRIDO	TEC VOZ TWP3008	UN 10	610,3800	6103,80
13	HD 1 TB: HD COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO COM 1 TB	SEAGATE / 1000GB	UN 15	414,4000	6216,00

**Total** **55326,60**

**SEGPLAM Equipamentos de Segurança de Muriae Ltda - ME**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	FILTRO DE LINHA	MULTITOC FILTRO ABSL SPLILTER	UN	15	36,0000	540,00
2	CABO COAXIAL 4MM FLEX	CONDUTTI - BC CX0100 M.	M	5000	1,3000	6500,00
3	FONTE 12 V 2AP	ADAPTER AC/DC MODEL:EK LX-12V2A	UN	160	36,0000	5760,00
4	FONTE 12V 10AP	POWER SUPPLY AC-DC INPUT 100- 120V 60HZ200 220V	UN	20	100,0000	2000,00
5	CONVERSOR BALUN HD	ON CHANNEL / CCTV VIDEO 1200	UN	160	30,0000	4800,00

		- 90000FT			
6	CONECTORES BNC E P4	T TTOP / PLASTICO E METAL	UN 160	3,0000	480,00
7	RACK	TIBIX RACK SERV. FECHADO DE PAREDE 19"/1U 150MM	UN 10	420,0000	4200,00
8	CÂMERA CCD COM INFRAVERMELHO EM HD	GIGA / BULET GSHDN 20 TB	UN 160	200,0000	32000,00
9	CÂMERA IP WIFI WIRELESS COM VISÃO NOTURNA INFRA	CLOUD / P2 PIP ID: 2653068 ANY WATCH	UN 10	360,0000	3600,00
10	CAMERA IP COM RESOLUÇÃO FULL HP, COM INFRA- VERMELHO	GIGA / BULET GSIP 1300 TVP	UN 2	1100,0000	2200,00
11	GRAVADOR DIGITAL DE VIDEO (DVR) DE 16 CANAIS TRIHIBRIDO	GIGA GS 16 FHD	UN 5	1000,0000	5000,00
12	GRAVADOR DIGITAL DE VIDEO (DVR) DE 8 CANAIS TRIHIBRIDO	GIGA GS 88 FHD	UN 10	600,0000	6000,00
13	HD 1 TB: HD COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO COM 1 TB	SEAGATE MOD. BARRACU DA	UN 15	400,0000	6000,00
<b>Total</b>					<b>79080,00</b>

**Actel Telecomunicações Ltda.**

Item	Descrição	Marca	UN Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	FILTRO DE LINHA	MC / STAR	UN 15	38,0000	570,00
2	CABO COAXIAL 4MM FLEX	CONDUCT 95% DUPLA CAPA	M 5000	1,3000	6500,00
3	FONTE 12 V 2AP	MC	UN 160	34,0000	5440,00
4	FONTE 12V 10AP	MC / COM LED	UN 20	98,0000	1960,00

5	CONVERSOR BALUN HD	HD	UN 160	30,0000	4800,00
6	CONECTORES BNC E P4	TELIS / PLASTICO	UN 160	3,0000	480,00
7	RACK	TBIX / TAMPA ACRILICA	UN 10	407,0000	4070,00
8	CÂMERA CCD COM INFRAVERMELHO EM HD	CLEAR	UN 160	198,0000	31680,00
9	CÂMERA IP WIFI WIRELESS COM VISÃO NOTURNA INFRA	CLEAR	UN 10	350,0000	3500,00
10	CAMERA IP COM RESOLUSÃO FULL HP, COM INFRA- VERMELHO	CLEAR	UN 2	999,0000	1998,00
11	GRAVADOR DIGITAL DE VIDEO (DVR) DE 16 CANAIS TRIHIBRIDO	CLEAR	UN 5	980,0000	4900,00
12	GRAVADOR DIGITAL DE VIDEO (DVR) DE 8 CANAIS TRIHIBRIDO	CLEAR	UN 10	595,0000	5950,00
13	HD 1 TB: HD COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO COM 1 TB	SEAGATE	UN 15	390,0000	5850,00

**Total** **77698,00**

**D.A. Serviços de Muriae Ltda - ME**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	FILTRO DE LINHA	AGL / 100KHZ POLO E TERRA	UN	15	45,2000	678,00
2	CABO COAXIAL 4MM FLEX	MEGATRO N / 80% MALHA	M	5000	1,2900	6450,00
3	FONTE 12 V 2AP	FONTEK / 12V FULL RANGE VAC 50.60HZ	UN	160	39,9000	6384,00
4	FONTE 12V 10AP	FONTEK / 12V 10A FULL RANGE	UN	20	136,0000	2720,00
5	CONVERSOR BALUN HD	INTELBRA S	UN	160	46,0000	7360,00
6	CONECTORES BNC E P4	MXT /	UN	160	2,9900	478,40

		BORNE C/ PARAFUSO			
7	RACK	G FORCE / PRETO 19" 1U 150MM	UN 10	495,0000	4950,00
8	CÂMERA CCD COM INFRAVERMELHO EM HD	CLEAR / BULET 700L	UN 160	218,0000	34880,00
9	CÂMERA IP WIFI WIRELESS COM VISÃO NOTURNA INFRA	TECSEG	UN 10	351,5000	3515,00
10	CAMERA IP COM RESOLUSÃO FULL HP, COM INFRA- VERMELHO	SUNCHAN	UN 2	1152,0000	2304,00
11	GRAVADOR DIGITAL DE VIDEO (DVR) DE 16 CANAIS TRIHIBRIDO	INTELBRA S	UN 5	1405,0000	7025,00
12	GRAVADOR DIGITAL DE VIDEO (DVR) DE 8 CANAIS TRIHIBRIDO	INTELBRA S	UN 10	866,9000	8669,00
13	HD 1 TB: HD COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO COM 1 TB	SEAGATE	UN 15	681,0000	10215,00
<b>Total</b>					<b>95628,40</b>

Observação 02: Após a abertura dos envelopes de proposta das empresas Actel Telecomunicações Ltda, D.A. Serviços de Muriae Ltda – ME e SEGPLAM Equipamentos de Segurança de Muriae Ltda – ME, foi constatado que as mesmas deixaram de atender as exigências do item: 4.7 e termo de referência do edital.  
 4.7 – O proponente deverá apresentar junto com a proposta folha de dados técnicos dos produtos licitados nos itens 2, 3, 4, 6, 10, 11 e 12, ficando assim desclassificadas.

Observação 03: A empresa ABRATEL TELECOM LTDA, foi desclassificada para o item 01, por apresentar modelo de marca em desacordo ao solicitado no Edital.

### RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa, SEGPLAM Equipamentos de Segurança de Muriae Ltda - ME CNPJ nº07.846.026/0001-02, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa, ABRATEL TELECOM LTDA - ME CNPJ 10.304.537/0001-07, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

**ABRATEL TELECOM LTDA**  
**CNPJ/CPF: 10.304.537/0001-07**

**ENDEREÇO: GETÚLIO VARGAS, 117 - BARRA - MURIAE - MG - 36880-000**

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	04723	CÂMERA CCD COM	HB / 781	UN	160	108,0000	17280,00
	8	INFRAVERMELHO EM HD - 1,3 MEGAPIXEL, CANAL AHD SAÍDA DE ALTA RESOLUÇÃO, TIPO DELENTE FIXA C/ COMPRIMENTO FOCAL DE 3.6MM, MODO DIA/ NOITE AUTOMÁTICO, HABITAÇÃO Á PROVA DE INTEMPÉRIES (MAU TEMPO, CHUVA, VENTO, ÁGUA, ETC).					
2	04724	CAMERA IP COM RESOLUSÃO FULL HP, COM INFRA-VERMELHO - COM	CITROX CX IP03	UN	2	755,0000	1510,00
	0	LENTE DE CAPTURA DE ATÉ 50 METROS, RESOLUÇÃO DE 1920 (H) X 1080 (V), COMPRESSÃO DE VÍDEO H.264/H.264H/MJPEG, PROTOCOLOS E SERVIÇOS SUPTADOS: IPV4/IPV6, HTTP, HTTPS, SSL, TCP/IP, UDP, UPNP, ICMP, IGMP, SNMP, RTSP, RTP, SMTP, NTP, DHCP, DNS, PPPOE, DDNS, FTP, FILTRO IP, QOS, MULTICAST, BONJOUR, ARP, SIP, ONVIF.					
3	04723	CÂMERA IP WIFI WIRELESS COM	PREMIUM	UN	10	352,0000	3520,00
	9	VISÃO NOTURNA INFRA - CONTROLE IPHONE + SENSOR DE MOVIMENTO + WI-FI + GRAVAÇÃO REMOTA + AUTO FALANTE; ESTA CÂMERA POSSUÍ EXCELENTE IMAGEM COLORIDA, INDICADA PARA USO INTERNO OU EXTERNO. BOA IMAGEM NOTURNA COM LEDS INFRAVERMELHO, SEU MODELO É DISCRETO E EXCELENTE PARA SE COLOCAR: COMÉRCIO, CASA, ESCRITÓRIO, GARAGEM FUNCIONA COMO BABÁ ELETRÔNICA TAMBÉM E ETC; COM ENTRADA MICRO SD DISPENSA O USO DE DVR SÓ ARMAZENAR SUAS GRAVAÇÕES EM SEU CARTÃO VISUALIZAR E CONTROLAR DIRETAMENTE PELO CELULAR OU COMPUTADOR; FONTE 110V/220V; GARANTIA DE NO MINOMO 3 MESES; RESOLUÇÃO DA IMAGEM EM HD DE NO MINIMO 780p. SENSORES: 1 / 4 CMOS. TIPO	IP03				

		DE LENTE: LENTE DE VIDRO. ETHERNET: ONE 10 / 100MBPS RJ45 FONTE ALIMENTAÇÃO: DC 5C (ENTRADA 100~240VOLTS).					
4	04723	CONVERSOR BALUN HD -	GREATE	UN	160	15,5000	2480,00
	5	DISTÂNCIA MÁXIMA DE TRANSMISSÃO E RECEPÇÃO: 600M EM PRETO E BRANCO, 400M EM CORES, INDEPENDÊNCIA DE ENTRADA 70 OHMS, INDEPENDÊNCIA DE SAÍDA: 100 OHMS					
5	03762	FILTRO DE LINHA - FILTRO DE	AGL/6	UN	15	29,0000	435,00
	1	LINHA					
6	04723	FONTE 12 V 2AP - FONTE	J.L.	UN	160	21,0000	3360,00
	1	ESTABILIZADA ELETRÔNICA DE ALIMENTAÇÃO 12 VOLTS 1A, FILTRO ESPECIAL CONTRA INTERFERÊNCIAS E RUÍDOS, PROTEÇÃO CONTRA CURTO- CIRCUITO, PROTEÇÃO POR AQUECIMENTO, BI-VOLT AUTOMÁTICO (FULL RANGE), ENTRADA 100-240 VAC 50 - 60HZ.	PROTEC				
7	04724	GRAVADOR DIGITAL DE VÍDEO	TEC VOZ	UN	5	940,0000	4700,00
	1	(DVR) DE 16 CANAIS TRIHÍBRIDO - COM FUNÇÃO PENTAPLEX: VISUALIZAÇÃO AO VIVO, GRAVAÇÃO, REPRODUÇÃO, BACKUP E ACESSO REMOTO; FUNÇÃO DE REDE: TCP/IP, DNS, DDNS , PPPOE , FTP , NTP E FILTRO IP ; IMAGEM : 06 NÍVEIS DE AJUSTE INDIVIDUAL POR CANAL; VISUALIZAÇÃO/GRAVAÇÃO: 480 FPS; ENTRADA DE VÍDEO: 16 CANAIS; ENTRADA DE ÁUDIO: 01 CANAL; ENTRADA DE VÍDEO PAL/NTSC; SAÍDA DE VÍDEO: HDMI/VGA; INTERFACE: ETHERNET (RJ45), USB2.0, RS232 E RS485; DETECÇÃO DE: MOVIMENTO, PERDA DE VÍDEO, MASCARAMENTO DAS CÂMERAS E ALARME; SISTEMA OPERACIONAL LINUX EMBARCADO; ARMAZENAMENTO MÁXIMO DE 02 TERABYTE POR HD; EQUIPAMENTOS DEVEM VIR ACOMPANHADOS DE : CONTROLE REMOTO; MOUSE USB; FONTE DE	TWP3016				

		ALIMENTAÇÃO; MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS.			
8	04724	GRAVADOR DIGITAL DE VIDEO (DVR) DE 8 CANAIS TRIHIBRIDO - COM FUNÇÃO PENTAPLEX: VISUALIZAÇÃO AO VIVO, GRAVAÇÃO, REPRODUÇÃO, BACKUP E ACESSO REMOTO; FUNÇÃO DE REDE : TCP/IP, DNS, DDNS , PPPOE , FTP , NTP E FILTRO IP ; IMAGEM : 06 NÍVEIS DE AJUSTE INDIVIDUAL POR CANAL; VISUALIZAÇÃO/GRAVAÇÃO: 480 FPS; ENTRADA DE VÍDEO: 16 CANAIS; ENTRADA DE ÁUDIO: 01 CANAL; ENTRADA DE VÍDEO PAL/NTSC; SAÍDA DE VÍDEO: HDMI/VGA; INTERFACE: ETHERNET (RJ45), USB2.0, RS232 E RS485; DETECÇÃO DE: MOVIMENTO, PERDA DE VÍDEO, MASCARAMENTO DAS CÂMERAS E ALARME; SISTEMA OPERACIONAL LINUX EMBARCADO; ARMAZENAMENTO MÁXIMO DE 02 TERABYTE POR HD; EQUIPAMENTOS DEVEM VIR ACOMPANHADOS DE CONTROLE REMOTO; MOUSE USB; FONTE DE ALIMENTAÇÃO; MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS.	TEC VOZ TWP3008	UN 10	590,0000 5900,00
9	04724	HD 1 TB: HD COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO COM 1 TB - PADRÃO DE CONEXÃO SATA, USO INTERNO, ROTAÇÃO DE 7200 RPM, COM CABO DE ENERGIA E DADOS.	SEAGATE / 1000GB	UN 15	414,0000 6210,00
10	04723	RACK - PROTEÇÃO: PTC, INSTALAÇÃO PADRÃO RACK 19"/1U - 150 MM, CORPO: CAIXA METÁLICA, PINTURA: ELETROSTÁTICA (A PÓ), ALIMENTAÇÃO: ENTRADA BIVOLT, PESO: 2,0 Kg. PARA INSTALAÇÃO DO DVD'S INFORMADOS NOS ITENS 2 E 3.	ONIX / DVR	UN 10	158,0000 1580,00
<b>Sub Total</b>					<b>46975,00</b>



**SEGPLAM Equipamentos de Segurança de Muriae Ltda - ME**  
**CNPJ/CPF: 07.846.026/0001-02**  
**ENDEREÇO: PROFESSORA ODALEIA OLIVEIRA MORAIS DE AZEVEDO, 2014 - SAO GOTARDO - MURIAE - MG - 36880-000**

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
11	04723 0	CABO COAXIAL 4MM FLEX - CONDUTOR INTERNO COM FIO DE COBRE NU 10X 0,127M, ISOLAÇÃO INTERNA: POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ISOLAÇÃO EXTERNA: PVC 70C ANTI-CHAMAS PRETO, BRANCO OU CRISTAL, BLINDAGEM: TRANÇA DE FIOS DE COBRE NU, MALHA: 67% / 80% / 95%.	CONDUTTI - BC CX0100 M.	M	5000	1,2000	6000,00
12	04723 6	CONECTORES BNC E P4 - TECNOLOGIA (EX TVI, AHD, IP) HIBRID, COMPOSIÇÃO DO MATERIAL: PLASTICO E A RESISTENCIA A ÁGUA. CONECTOR P4: MEDIDA 5MM EXTERNO (NEGATIVO) 2MM INTERNO (POSITIVO), BORNES COM PARAFUSO PARA CONEXÃO DE FIOS, PROPRIO PARA ALIMENTAÇÃO DE CÂMERAS DE CFTV	T TTOP / PLASTICO E METAL	UN	160	1,3000	208,00
13	04723 4	FONTE 12V 10AP - FONTE CHAVEADA ELETRONICA DE ALIMENTAÇÃO 12 VOLTS 10A, FILTRO ESPECIAL CONTRA INTERFERÊNCIAS E RUÍDOS, PROTEÇÃO CONTRA CURTO- CIRCUITO, PROTEÇÃO POR AQUECIMENTO, BI-VOLT AUTOMÁTICO (FULL RANGE), ENTRADA 100-240 VAC 50 - 60HZ	POWER SUPPLY AC-DC INPUT 100- 120V 60HZ200 220V	UN	20	70,0000	1400,00
<b>Sub Total</b>						<b>7608,00</b>	
<b>Total Geral</b>						<b>54583,00</b>	

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa **SEGPLAM Equipamentos de Segurança de Muriae Ltda - ME**, CNPJ nº 07.846.026/0001-02 e adjudicou o objeto do item 01, 05 e 09 no valor total de R\$ 7.608,00 (sete mil, seiscentos e oito reais) e adjudicou o objeto dos itens 02, 03, 04, 06, 07, 08, 10, 11, 12 e 13 da empresa **ABRATTEL TELECOM LTDA**, CNPJ nº 10.304.537/0001-07 no valor total de R\$ 46.975,00 (quarenta e seis mil, novecentos e setenta e cinco reais), sendo o valor total do processo de R\$ 54.583,00 (cinquenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e três reais)

**ENCERRAMENTO DA REUNIÃO:** Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Os envelopes das empresas Actel Telecomunicações Ltda e D.A Serviços de Muriaé Ltda foram devolvidos lacrados e rubricados para seus representantes legais presentes. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho  
Pregoeiro

Ivanice de Souza Tureta  
Membro

Ivone Aparecida da Cruz  
Membro